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L’uomo che viaggia legge nel libro maggiore di tutti i libri, quale è il libro del mondo1
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 MARTINELLI, Vincenzo: Istoria critica della vita civile, London 1752, p. 141.

Abstract

The Master’s thesis is based on testimonies of eighteenth-century Tuscan travellers to

England. The main questions of the research are how their own identity was created through

the categorized and often-stereotyped image of the Other, whether and how it was related to

the Enlightenment and what were the cognitive strategies that the travellers used when they

encountered the English. The research is based on the method of content analysis applied to

the Tuscan traveller Luigi Angiolini, who is then compared to five other Tuscan travellers. An

analysis of various aspects of the definition of the Self and of collective identification ensues.
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Abstrakt

Tato magisterská práce vychází ze svědectví toskánských cestovatelů po Anglii v 18. století.

Hlavní výzkumnou otázkou je, jak se jejich identita formovala v konfrontaci s cizím

prostředím. Obraz tohoto prostředí přitom sami utvářeli, přičemž jej často podřizovali

stereotypům a schématům. S tím souvisejí i otázky, jak a zdali vůbec měl tento obraz vztah

k idejím osvícenství a jaké byly kognitivní postupy, pomocí kterých se cestovatelé vůči

anglickému prostředí vymezovali. Metodu práce tvoří obsahová analýza založená na srovnání

cestopisu Luigiho Angioliniho (1750-1821) s dalšími pěti toskánskými cestovateli. Z různých

aspektů této analýzy lze vyvodit závěry týkající se definice sebe sama a kolektivní

identifikace.
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Introduction

According to Fernand Braudel, “by crossing a frontier the individual becomes a foreigner.”2

But what exactly happens in travellers’ minds at that moment when they leave their home?

How do they deal with the unknown and what effect does it have on them and on their own

identity? This research examines the process of collective identification in Tuscany in the

eighteenth century through analysis of travel literature about England. The main premise is

that the creation of one’s own identity is inseparably related to the categorization of the

foreign and the unknown, i.e. the Other. As the French geographer Jean-François Staszak

commented on the very general anthropological theory: ”the ‘Other’ only exists relative to the

Self, and vice versa.”3

The eighteenth-century Apennine Peninsula was divided into many very different

states, often under the reign of foreign sovereigns. Tuscany was governed by members of the

Habsburg-Lorrain dynasty, as early as from 1737. The official policy of Peter Leopold (reign

1756–1790) and subsequently of Ferdinand III (reign 1790–1801 and 1814–1824) was to put

into practice reforms, which embodied the principles of European Enlightenment. The

Enlightenment ideologically inclined to believe in progress and the country that represented

it, according to the general opinion, was England with its incipient industrialization. The

author of the thesis presumes that it was for these reasons that England became the centre of

interest of many Tuscan travellers, which even gave rise to a phenomenon of positive

stereotyping of England called Anglomania. Since England was a common target of travellers,

it was here chosen as a country convenient for the analysis of the processes of identity

creation. The main task of this research is thus to analyse how this process of collective

identification was displayed in the testimonies of Tuscan travellers. The emphasis is put on

concrete strategies of categorizing and stereotyping of the English and, relatedly, on definition

of the Self.

Travel literature as a historical source offers many investigative possibilities. The

researcher is invited to deal with interdisciplinary analysis built not only on “traditional”

historical approaches, but also on anthropological, psychological and semiotic ones. This

2
BRAUDEL, Fernand: The Mediterranean and the Mediterranean World in the Age of Philip II, vol. II, Michigan
1973, p.770.

3
STASZAK, Jean-François: Other/Otherness, in: International Encyclopaedia of Human Geography, Elsevier,
2008, p. 2.
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thesis is trying to go beyond the historical “factographical” or “positivist” narrative and

analyse the travellers’ mental images and displays of their own identity, dealing with

secondary literature, as well as with primary historical sources. Miscellaneous sources, as

subjected to the method of content analysis, provide a variety of analytical possibilities.

Regarding the formal issues, the thesis is divided into three main parts. The first one,

introductory and theoretical, prepares the background for the following, analytical ones. The

second part is a case study of the travelogue of the Tuscan traveller Luigi Angiolini (1750–

1821) and the last part is an analysis of the testimonies of five other Tuscan travellers:

Antonio Cocchi (1695–1758), Vincenzo Martinelli (1702–1785), Filippo Mazzei (1730–

1816), Giovanni Fabbroni (1752–1822) and Filippo Pananti (1776–1837). The outcomes of

the thesis are fundamentally based on work with primary sources and, consequently, the thesis

ascribes special importance to an accurate rephrasing of the travellers’ words. The original

texts of the authors themselves can express their ideas without any distortions that would be

caused by any kind of translation. Moreover, the author of the thesis, Czech by origin, does

not feel experienced enough in the translation of eighteenth century Italian texts into English.

Nevertheless, whenever the Italian citation is provided, it is always accompanied by an

English explication.

The thesis argues that in contrast to the popular topic concerning English travellers in

Italy known as the Grand Tour of aristocrats, the reversal, analysed in this thesis, is not very

well known and examined by historians. The thesis might thus also supply the academic

community with new knowledge. The examination of Tuscan identity might also add a piece

of mosaic to a better understanding of the tricky question of “preunitarian” identity in the

Apennine Peninsula. Not only in the past, but also nowadays regions still play a significant

role in Italy. Therefore, the understanding of the collective identity in particular regions of the

Apennine Peninsula in a historical perspective is necessary to fully understand the

contemporary situation. A thesis dealing with “preunitarian” identity in Tuscany can thus

easily touch upon the complex issue of contemporary Italian identification.
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Approach, Methodology and Terminology of the Research

Although the thesis is based on a historical analysis, the general approach is interdisciplinary,

which needs to be defined in this chapter together with the terminology used in the thesis. The

very first and basic assumption of the research is that the temporal and spatial axis4 creates the

general framework, which enables an analysis. Territory and any kind of borders are

inseparably linked to identity, which is in a constant process of creation. How time and

territory setting is defined is the subject matter of the following paragraphs.

The time period of the eighteenth century is considered to be a “borderline period”

between the traditional mechanisms of the Medieval and Early Modern periods and a modern

society whose onset was linked to the European Enlightenment. Enlightened thinkers

optimistically believed in progress and rationality which both had power to make people

happier and the society better. To address the Enlightenment, the temporal framework of the

thesis is in practice determined by the journeys of the physician and natural scientist Antonio

Cocchi who arrived to England in 1723 and Filippo Pananti who moved to London at the very

beginning of the 19th century and stayed there until 1813. The thesis argues that since the

chosen time period is relatively broad, some changes in the narratives are perceptible. Indeed,

Pananti’s text offered to the public a different experience, with its sentimental, adventurous

and personal manner of expression, than for example the Enlightened focused writing of Luigi

Angiolini, Vincenzo Martinelli and Giovanni Fabbroni.

After having defined the research in time, it also needs to be defined geographically.

The thesis is dealing mainly with two territories: the Grand Duchy of Tuscany and England.

Although England was a part of Great Britain from 1707 onwards together with Scotland,

Scotland is excluded from the focus of the thesis because Tuscan travellers visited it rarely.

The relation between eighteenth century Tuscany and Italy is more complicated than that of

England to Great Britain, since Italy was not a political unit. The Grand Duchy of Tuscany

was historically a sovereign state until the unification of Italy in 1861. Nevertheless, since

Tuscan travellers displayed a certain, mostly cultural attachment to Italy, this is considered an

important component of their identity. For this reason, not only Tuscany, but also Italy is

relevant to the research. When Italy is mentioned in the thesis, its meaning is naturally not

political but geographical, corresponding to the Apennine Peninsula.

4
See: GIARRIZZO, Giuseppe: Preface Dopo il tempo e lo spazio, in: IACHELLO, Enrico: Immagini della città,
idee della città: Città nella Sicilia (XVIII-XIX secolo), Catania 2000, pp. 9-11.
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The main premise of the thesis is that it is possible to observe at least some

components of collective identity in eighteenth century Tuscany.5 The thesis argues that

identity is in a process of creation, called identification. The travellers’ identification was

displayed, continually created and recreated in confrontation with the Other – those who does

not belong to the in-group and among “us” – in this case Englishmen. The thesis uses another

processual term called othering, which reflects the process of the creation of otherness, the

characteristic of the Other. 6 In this case, the term Englishness might also be used to

characterize the English. By now the theoretical concept of Self-Other dichotomy has became

very general in scholarship. Authors Michel Foucault and Edward Said are generally

considered the most influential authors in this field. The thesis partially works with theoretical

stances of Jean-François Staszak, Peter Burke and Richard Jenkins.

Another keyword that is representation, which is, as the author of the thesis believes,

closely related to the internal process of identification. Representation, however, is an

explicitly articulated display of identification in the text. Investigation of the meaning of the


[…]


the whole deprived of personal experiences. It has also been argued that the Enlightened

home environment of the Tuscan state made the travellers more sensitive to the process of

industrialization which, indeed, appeared as one of the most important issues.

The fact that industrialization was one of the best-admired elements leads us to

another layer related to the question of (positive) stereotyping and generalizations of England.

The research has shown that in representations produced by the travellers, there appeared the

feature of admiration for England on the one hand and that of underestimating of the Self and

invocation of the glorious Roman past on the other. Since collective identity is overlapping

with individual identification, it has been argued that the Enlightenment, the stereotyping and

the feeling of one’s own decadence were the three main elements of collective identity. This,

however, does not mean that all of the travellers necessarily had the same opinion on

everything. Filippo Mazzei who was highly critical of England was intentionally chosen

because of his opposition to the general opinion.

In the testimonies two main mental processes of identification were identified,

comparison and application. They reflect the moment of encounter of the Self and the Other

and the ways in which the Self deals with the situation. The notion of applicability moreover

presupposes that the English feature is considered better, which leads again to the tendency

towards positive imagination of the English. The third layer of the research has dealt with

what is hidden the definition of the Self. In this part of the analysis, the identification of

individual travellers was found not to be homogeneous. Angiolini was the only one whose

perception of the Self was related to the larger, Italian unit. “Our” for him means Italian.

Tuscan identification which, contrastingly, appears in abundance in the testimonies of the
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 ANGIOLINI: Lettere, vol. I, Letter I, pp. 4-5.

105

other travellers is not displayed by Angiolini. Angiolini is also the only one to explicitly claim

that he would appreciate Italy not to be divided into several autonomous states. He, unlike the

others, desires Italian patriotism, self-confidence and, to some extent, also Italian unity. Such

statements, in fact slowly approaching the basis of identity of modern nation states, are

undoubtedly interesting in the writing of a late-eighteenth-century Tuscan traveller.

Since collective identity is constructed by individuals it can be claimed that the

Enlightenment, the collective memory of Roman past, the feeling of one’s own decadence,

and the positive stereotyping of the English are all features of collective identification of

eighteenth-century Tuscany. In the texts of the majority of the travellers appeared also

identification with Tuscany. Only in Angiolini’s case did clearly appear identification with

Italy. In the other testimonies it was displayed only in the perception of the glorious Roman

past. The Self has now been discovered and the analysis of the identification of Tuscan

travellers through the English and England has been finished.
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Conclusion

The objective of the Master’s thesis was to question collective identity in Tuscany in the

eighteenth century through the lens of travel literature about England. The thesis puts

emphasis on the anthropological theory which claims that one’s own identity is formed only

in confrontation with the Other which or who is outside the group: in the cases treated in the

thesis, the Other was represented by the English. The crucial axis of the analysis was

therefore the “We-They” dichotomy. The main question is how their own identification is

displayed by Tuscan travellers in their travel testimonies and how it was formed. Several

layers observable in the travel literature were analysed: the positive stereotyping of England,

its relationship to Tuscan Enlightenment and, perhaps most importantly, certain cognitive

processes whereby the travellers displayed their identity.

The analysis is based on travel sources chosen in order to provide as broad perspective

on the issue as possible and to offer the picture of travellers’ mental image of England in its

complexity. Since their home environment is considered to be a principal variable in the

process of identification, personal profiles of the travellers are also given.

The thesis is divided into three sections. Theoretical background delimiting the

research is provided in the first part, together with the definitions of identity and of the

Anglomania phenomenon, as well as with an overview of methodological and theoretical

concepts applied in the research. The second part presents a case study based on the

travelogue of Luigi Angiolini, a text which can contribute to the understanding of some

important features of collective identity in Tuscany. Among these are the following:

Enlightened aspects of the writing, positive stereotyping, and categorization of cities and

space. The Enlightened inclinations – expressed by way of glorifying remarks on the English

government and liberty, observations regarding criminal law, suicides and industrialization –

both show the influence of the Tuscan home environment and the demands that Angiolini’s

travelogue was supposed to fulfil. In his essay on education and the way of living in England,

Angiolini offers a positively stereotyped characterization of Englishmen (“Englishness”). The

last chapter of the case study analyses Angiolini’s perception of space in relation to Kevin

Lynch’s approach to the concept of mental mapping. The traveller categorized English cities

according to Enlightened criteria based on their function and on the aesthetic norms of well-

kept and clean space.
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Angiolini’s travelogue is confronted with other testimonies by Tuscan travellers in the

third and last part of the thesis in order to for the process of identification to be analysed. The

analysis has then successfully shown that individuals confronted with “otherness” displayed

features of their own identity and that the individual’s mental image overlaps with the

collective one. The travellers’ representations, however miscellaneous, indeed exhibited some

common topics, tendencies and mental strategies of categorizing Englishness. From the image

of the Other, attention was turned to the other side of the coin, the Self. “Us” and “Ours” was

put into a binary opposition to “Them” and “Theirs”. In order to decode the meaning of

travellers’ own identification, a linguistic and semiotic analysis was carried out.

The outcome of the thesis is that the examination of collective identity in the eighteenth

century travel literature is feasible and, moreover, yields results and allows some conclusions.

First of all, the Enlightenment as the official policy of Tuscany played an important role in

most of the testimonies. Second, the travellers tended to categorize the Other by way of some

specific cognitive processes. Besides the generally positive stereotyping, conscious or

unconscious comparison of England and the travellers’ homeland was observed to be a

common tendency, involving also the repeated question of the applicability of English

features to Tuscany/Italy. According to most of the testimonies, England was considered to be

superior to the travellers’ homeland. Italy, on the other hand, was displayed as a country of

fallen glory of the Roman Empire. It was also made evident that all of the travellers apart

from Angiolini exhibited Tuscan regional identity, with Tuscany their “Self”. Only Angiolini,

several decades before the unification of Italy in 1861, showed Italian patriotism and the wish

to unite fragmented states.
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