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The presented thesis focused on the representation of collective identification in

travelogues of the eighteenth century. The studied cases are Italian/Tuscan travelers to

England. The hypothesis is based on expectation that in the period of awakening

national sentiments and nation building movement the travelers construct an image of

the country on the basis of seen and visited places, on the basis of previously read

images created by their predecessors. In their writings they express their own

identification with a larger collectivity, while they discover and describe the visited

country. The question is what constitutes the larger collectivity? Is it their native city,

the region, or the emerging modern nation? The thesis is organized into three parts. The

first part explains the theoretical background in the identity research, the concept of

anglophilia (anglomania) in Tuscany of the period, and contents and semiotic analysis of

travelogues. The second part is focused on the analysis of the travelogue of Luigi

Angiollini and his thematization of English otherness. The third part takes on board yet

five other Tuscan travelers and through their analysis and comparison the author

attempts to understand the strategies of othering, and forms of identification.

The choice of the focus is very interesting, as the usual optics of the study of the grand

tour is reversed – it is not the grand tour of a British aristocrat to Italy, but of an Italian

(Tuscan) to England. This perspective has so far very much stayed out of the spotlight.

The interest of Oldřiška Prokopová derived from her previous study, which devoted to

the analysis of diplomatic correspondence of Luigi Angiolini. Then she met his

travelogue, and became inspired for her master´s thesis. During the research she has

extended the corpus of texts by five other Tuscan travelers. The travelogue of Angiollini

was however very exceptional, that is the reason, why a specific format of asymmetric

comparison was chosen. The author works with imagination with the concept of

construction of space through its use by M. De Certeau and K. Lynch, when exploring the

places where Italians met in London, the countryside they saw, the landscape they

appreciated, and the concept of Englishness they drew out of their experience. The

second thread is build on the appreciation of the political organization of British society,

and social life.

The research was carried within the Master's program Erasmus Mundus, while the

student completed one semester at the University of Catania and one at Eötvös Lorand

University in Budapest. Both stays played important role - in Italy she focused on

assembling the corpus of texts and travelogues, while in Budapest she worked on her

theoretical chapter and profited from the excellent library at CEU. I was very pleased by

her performance. Oldřiška was very well organized, independent in search of sources

and literature. She did not lose dynamics, always kept in touch with supervisor, while

she had to change universities. During the two years Oldřiška professionally matured,

perfected in writing in English. The resulting text is precisely formulated, readable. The

work is sophisticated, methodologically solid and very interesting. Oldřiška Prokopova

has presented an original piece of research which goes beyond the requirements. I

strongly recommend it for successful defense. I am even convinced that it can be

recommended as a rigorous work. I propose to grade it A in ECTS scale (výborně in

Czech grading, 30+ in Italian).
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